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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/46-1 

Atassut 12. maj 2026 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om indhentning af tilbud i bygge- og 

anlægssektoren og ændring af Inatsisartutlov om udbud i forbindelse med indkøb af varer og 

tjenesteydelser i offentlige myndigheder og institutioner 

(Ændret titel) 

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Yderdistrikter og Beredskab) 

Vi takker Naalakkersuisut for fremlæggelsen, og fra Atassut vil vi fremføre vores hovedsynspunkter. 

Atassut ønsker at tydeliggøre, at konkurrencen skal styrkes, da vi mener, at flere virksomheder skal 

have bedre mulighed for at afgive tilbud inden for bygge- og anlægssektoren. Når flere 

virksomheder deltager, ved vi, at det fører til bedre priser og højere kvalitet. Derfor bør både teknisk 

rådgivning samt levering af materialer til byggeri og anlæg forbedres i udbudsprocesserne. 

Atassut understreger klart, at kravene i udbud ikke må være for komplicerede, så mindre 

virksomheder også kan deltage. Alt for komplekse regler kan være en barriere for mindre 

virksomheder, og det er ikke hensigtsmæssigt, hvis det kun er de store virksomheder, der får 

mulighederne. Derfor ser vi det som vigtigt, at lovgivningen justeres, hvor det er nødvendigt. 

Atassut mener, at lokale virksomheder skal have bedre muligheder for at udvikle sig i Grønland. Vi 

fremhæver, at det er de private virksomheder, der skal drive udviklingen, og de må ikke belastes 

unødigt af tunge regler. Det er dem, der skaber arbejdspladser. Atassut arbejder for, at pengene i 

højere grad bliver i landet, men det er samtidig vigtigt at anerkende, at vi ikke helt kan undgå at 

inddrage eksterne aktører. Hvis lokale virksomheders kapacitet er begrænset, eller hvis priserne 

ikke er konkurrencedygtige, må der foretages en grundig vurdering – dog med fokus på at prioritere 

det lokale først. 

Atassut lægger vægt på en balance, hvor lokale erhvervsdrivende får gode muligheder, samtidig 

med at konkurrencen samlet set fungerer godt. Konkurrence er nemlig med til at løfte kvaliteten. 

Styringen af de offentlige udgifter skal have klare rammer, og dette er en vigtig del af Atassuts 

politik. Mange byggeprojekter finansieres af det offentlige, såsom større byggerier, boliger, skoler 

og daginstitutioner, samt nødvendige infrastrukturer som lufthavne, havne, forbindelser og 

vandkraftanlæg. Derfor er det afgørende, at borgernes skattepenge anvendes ansvarligt. Vi bør 

sikre, at pengene cirkulerer i landet med henblik på at skabe mulighed for lavere skatter. 

Hvis udbudsprocesserne fungerer bedre, kan de offentlige udgifter reduceres, og midlerne kan 

anvendes til andre samfundsgavnlige formål. 

Atassut mener, at administrationen bør være enklere. I dag oplever nogle virksomheder, at 

ansøgnings- og udbudsprocesser er for langsomme og komplicerede, hvilket kan afholde især 
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mindre virksomheder fra at deltage. Derfor mener Atassut, at digitalisering af udbudsprocesser samt 

hurtigere sagsgange er vigtige tiltag. 

Forslaget indeholder også bestemmelser om, at virksomheder, der ikke overholder aftaler eller 

leverer utilstrækkeligt arbejde, kan udelukkes fra udbud. Dette støtter Atassut, da det er vigtigt, at 

virksomheder, der udfører offentlige opgaver, er pålidelige og leverer kvalitet. Forsinkelser, 

budgetoverskridelser og lav kvalitet kan få store økonomiske konsekvenser for samfundet. Derfor 

bør også vedligeholdelseslovgivningen styrkes, så efterslæb håndteres bedre. 

Endvidere mener Atassut, at Grønlands særlige forhold skal tages i betragtning i lovgivningen. Man 

kan ikke uden videre anvende regler fra andre lande, da Grønlands geografi, klima, infrastruktur og 

spredte befolkning giver særlige udfordringer. Derfor er det nødvendigt med fleksibilitet i 

udbudsreglerne, så de tilpasses lokale forhold. 

Dette er særligt vigtigt i den nuværende økonomiske situation, hvor stigende priser og byggeudgifter 

lægger pres på både samfundet og borgerne. 

Med disse bemærkninger støtter Atassut Naalakkersuisuts forslag og indstiller, at det henvises til 

behandling i Anlægsudvalget inden andenbehandlingen. 

 


